 Плановая выборочная выездная проверка соблюдения
Открытым акционерным обществом «Мясопродукты»
бюджетного законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения, при расходовании предоставленных
из окружного бюджета средств

[bookmark: _GoBack] На основании распоряжения Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа от 14.12.2015 № 411-ра проверочной группой контрольно-ревизионного управления Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа проведена плановая выборочная выездная проверка соблюдения Открытым акционерным обществом «Мясопродукты» (далее – Общество)  бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при расходовании предоставленных из окружного бюджета средств (далее – проверка). 
Правовые  основания проведения проверки: статья 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 39 закона Ненецкого автономного округа от 24.12.2007 № 177-оз «О бюджетном процессе в Ненецком автономном округе», Правила осуществления Аппаратом Администрации  Ненецкого автономного округа полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере, утвержденные постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 26.12.2013 № 504-п, пункт 10 Положения о контрольно-ревизионном управлении Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа, утвержденного приказом Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа от 29.09.2015 № 66, план контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа на 4 квартал 2015 года.   
 Тема проверки: соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при расходовании предоставленных из окружного бюджета средств.
Проверяемый период:  с 01.01.2013 по 31.12.2014
Сроки проведения контрольных действий: с 17.12.2015 по 31.12.2015.
Объем проверенных средств бюджета: 175 037,7 тыс. руб.
Размер финансовых нарушений: 19 652,5 тыс. руб.
В процессе контрольного мероприятия установлено следующее.  
1. В нарушение части 1 статьи 2 Закона Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  Обществом осуществлена закупка седельного тягача Volvo FMX 6х6 стоимостью 5 951 762,3 руб., дизельной электростанции серии АД БКИ-150 в специализированном блок-контейнере (2 степени автоматизации) стоимостью 1 572 035 руб., трактора Агромаш 90 ТГ 3047А стоимостью 2 310 000 руб.,  каркаса и комплектующих быстровозводимого здания магазина площадью 160 кв. м стоимостью 2 100 000 руб., снегохода YAMAHA VK540IV LIMITED стоимостью 352 000 руб., вездеходного транспортного средства ТРЭКОЛ-39294Д стоимостью 3 344 300 руб., экскаватора-погрузчика ЭП-2630Е и ковша для снега ЭП-2950.133.10.00.000 стоимостью 1 322 410 руб., полуприцепа-рефрижератора модели «Тонар-9746» стоимостью 2 700 000 руб.  товара без проведения процедур, предусмотренных Положением о закупке. Размер финансового нарушения составил 19 652 507,3 руб. Таким образом, Обществом не обеспечено  эффективное использование денежных средств, которое в силу части 1 статьи 1 Закона № 223-ФЗ является целью применения процедур закупки.  
2. В нарушение части 3 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетные инвестиции в размере 6 466 692,7 руб. не использованы в установленный пунктом 9 Договора об участии Ненецкого автономного округа в собственности Общества от 22.04.2013 срок. Изложенное свидетельствует о низком качестве планирования расходования средств, выделенных Обществу из окружного бюджета.
3. В нарушение части 3 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Закона Ненецкого автономного округа от 10.12.2012 №  109-ОЗ «Об окружном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» Обществом не обеспечено использование инвестиций в размере 101 236 800 руб. на приобретение, поставку и монтаж технологических комплексов по убою и первичной переработке оленей с морозильными емкостями в местах убоя оленей в населенных пунктах Ненецкого автономного округа и в установленный Договором от 22.04.2013. Изложенное свидетельствует о низком качестве планирования расходования средств, выделенных Обществу из окружного бюджета.

 

